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CARTELERA VIRTUAL-PÁGINA WEB lNSTITUCIOAI wini.Ire.gob.vc.

A: P(lL1l ECO EN GE\TRAI.

Dentro de la atisa signada con el Nro. 202-2024- RE. e ha dictado lo que a contimiación me
perrnc trn,issribir.

‘Quilo DM.. 1 de noviembre de 2024 a las l2hi6

ABSOLUCIÓN DF CONSULTA

CAUSA Nro. 202-2023-TC[

[cina: En esta resolución el Irihuital (‘ou:encioso Electoral absucRe la consulta

realizada por la ahogada C’alaIITIa AIcandia Vásquez Albarracín presidenta dcl

CAD Parroquial de Sinincay. cantón Cuenca, provincia del Azuay. quien 1je

reiuovda de su cargo.

Una vez realizado el análisis cori-cspoiidicnte. el Pleno del Tril,nnal Contencioso

Electoral resueNe que dentro del procedimiento de renioción no se respetaron las

formalidades y p:’ocediincnIo establecido en el artículo 336 del COOTAD.

1. AN1ECEDENTES PROCESALES

1. El 04 de octubre <le 024 a as 1 7l0 1. se recibió en la Llirecci elecnti:ica de a Secretaria
General de cae Tñhuital. un correo deçdc la dii-ccción eJecrónica ¡untapsinincavü9g.honuail.com.

con el asunto: ‘Of7cm çu.çcriu, por la Sra. .Vnncj Sip;,,, SECRET4RJ’l 4D-HOC DEL Gil)

PIRROQIIIL DE SININC-l F’. con dos archios en Cornuto [‘DF. los cuales, lina VCZ

descargados. conrienemi imágelles de flnnas gi aíblógicas que. debido su ‘onnato. ro son

su wcpiib les de al md ación (Fs. 1 . 4 tI laJ

2. la Secretaria General de este Tribunal asignó a la causa el níimcm u202-2024-TCE: y. en irmd

del sonco electrónico efectuado el 04 de octubre de 2024 a ¡as 2 i15, según la tazón sentada por el
magíster Millo,, Paredes Paredes. eciilarin cncral del Tdbunal Contencioso Electoral, se radicó la
competencia en el doctoi Ángel Toires Maldonado, juez del Tribunal Coiilemicioso Electoral (Es. 16-
IR).

3. El 05 de octLIl)ie de 2024 a las 09h49. se rechió cii la Scci clam a General de este Tribunal un
cscnto en dos (02) Fojas susCi’i lo pu la señora Nancy Maza. secreuria ad-lioc del Gobierno
Ati ló rm cnn Deseen mal izailo Pa rroqu al de Sim ilcay. y en calidad de a nexos ml ciento vei n ti ú

(112 1) l’oj is. mmcd ian le el cual ‘cii [ le el e,’ ped ¡ente d mu, i stiat “o de rernnc ión y la consulta
prescniada por la ahogada (‘,,ialim,a Alcxaridra Vásquez Albarraciu (Es. 19 - 1141).

4. Mediante auto de II de ,ovicnmhre de 2024 a las II 100. el juez sustanciador admitió a (ráiiiite la
sol ¡ citud de consulta sohie el cH iiipi ni ‘cuto de íonmia lid ide, y proced ¡ miento del proceso de
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remoción de la abogada Catalina Alexandra Vásquez Albarracín. presidenta del GAD parroquial de
Sinincuy (Fs. 1144-1114 vta.).

5, El ¡3 de noviembre de 2024 a las 101,29 se recibió en la dirección electrónica de la Secretaria
General de este Tribunal, un correo desde la dirección electrónica vicentesolanop87gmaiLcom,
con el asunto: Proceso de 4bsolució,, de (‘onsuita — Gansa Vio. 202-2024-TCE’. con un archivo
en Formato PDF, el cual, tina vez descargado, corresponde a un documento en doce (12) páginas, sin
firmas, confoniic la razón sentada por el sccrelario general de este Tribunal (ls. 1 151- 1 5).

Con los antecedentes cxpuesto, y por corresponder al estado de la causa, se procede a analizar los
requisitos de forma de la presente absolución de consulta.

II.- ANÁLISIS DE FORMA

2.1. De la jurisdicción y competencia

6. De conforniidad con el articulo 61 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Politicas de
la República del Ecuador. Código de la Democracia’ el Tribunal Contencioso Electoral es el órgano
de la Función Electoral encargado de administrarjusticia en materia electoral, asi como de conocer y
absolver acelca de las consultas sobre el curnpliniiento de fo,-malidades y procedimiento de los
procesos de emoción de las autoridades de los gobiernos autónomos descentralizados y dirimir
conflictos internos de las organizaciones politicas.

7. Por su parte, el numeral 14 del artículo 70 del Código de la Democracia otorga competencia a este
órgano jurisdicc ional para Conoce, ,esolei ace,tti de las consultas sobiz’ el cumplimiento tic
fbn,ialidudes y p,vcediniiento de los J)loceSOs de ie,,iocidn de las aiito,Vdacles de los gobie,iicjs
ci 1 tú lo ii os descen lid lirados’

8. Adicional iuente, el u Limo inc ¡so el articulo 72 ibidem dispone: Y...) En los procedimientos de
coiisiilfri se observaiT lo establecido en el Cchligo Oigdnico de ()rgani:aciri,; TenimrÑil, Áiao,ion, ¡ci

Deccni,ali—acion’’ y, el numeral 5 del articulo 268 de] Código de la Deinociac ia establece: El
TtVhioial Contencioso Electoral es competente pons conocer y resolver lo sigiieizte: (...) 5.
Con, u Itas de ‘cm ocíd, de attoi it/cides de los goh it, nos ‘iittó ,,otnas deseen !,ulha das’’.

9. La presente causa se refiere a la absolución de consulta propuesta por la abogada Catalina
Alexandra Vásquez Albarracín, especto del procedimiento de su remoción del cal-go de pzcsidcnta
del Gobierno Autónomo Descen tral izado Panoq ,ial de Sil incay cantón Cuenca. provinc a de
Azuay2.

lO. En consecuencia, cI Pleno del Tribunal Contencioso Electo,al está dotado de jurisdicción y
competencia para conocer y resolver la presente consulta por [emoción de autoridades de los
gobiernos autónomos descentralizados.

2.2. De la legitimación activa

En adelante, Código de la Demacrar i a
2 En adelan e. (3 A O Parroquial de Si ni ncay.
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Ii. En el presenle caso, la abogada Catalina Alexandra Vásquez Albanacin. solicita del idhunal

(‘o ntencioso E lee (Oral un pItíltiiic iaiuten lo. respecto del mi np lirnienro tic Frinal id ades y

procedimiento en el proceso de rernoción de su cargo como presidenta del (iAL) Parroquial de

Sin inca>’, rcinoción efeciLlada median e ‘Resolución de ScvIóii Írt,wo,yiinuna de fecha 27 de

septie,nbre de 2024”3, cxpedida por el reFerido gobierno autónomo descentralizado, por tanto. la

comparee ente cuenta con leg hi maciú II para Ibriuti lar la presente consulta; al tenor de lo dispueso en

el numeral 3 del arliculo 3 del Reglaineiflo (le Tró.nites del Iribuiml Contenciosi Electoral4.

2.3. Oportunidad para la prosenfleiño de la consulta

12. En cuanto a la oportunidad pata foniitilar l consulta, el inciso séptimo dci arUculo 336 del

Codigo Organico de Organización Territorial Autonomía y Desceniiali.’.ación’ dispone lo siguiente:

(..) s ¡ la Resolución del Órgano legislativo del Gobierno Atiftnomo Descenindizado

implica la reinoaól’ do la autondad denunciada, esta atacridad cii el t&riniiio de tres dias de

liaba sido rotificada con la resolución de remociiin. podrá solicitar se reiluta lo actuado, en

consulta sobre el eunipliintcnto de formalidades y pnxediniiento al Pleno del Tnhunal

Contencioso Electoral (. -

13. Por su parte. el inciso final del ariiculo 21 del R1TCE. etahlece “1 ,..} ¿ci cn,oru/c,cl ,‘emcnidcs

pod’’ó prcsenwr fu yolic’i:ucl de ron.çuí?, unir vi ci ,nspn;ufie;;re ge)iNc’no 2Iitó?loflic, íççce,l!t t,!ia:dci

o dtrcctíun en ‘e un ie ti Ti ‘ 1,’,, u? ‘í II, U’ ‘ci os, E/a lv rui

(4, Revisado cI expediente consta que, la ‘Rcsofltció,i de Scs:dj; Evt,rn,dina,w de fecha 27 de

septit’mh,’e de 2024 adoptada por el GAD Purmquial de Sinincay. fue notificada a a abogada

Catalina Alexandra Vásquez Albarracín, autoildad removida, el 27 de septiembre de 2024 en tanto

que. la mencionada autoridad removida interpuso la preseiite consulta el 30 de septiembre de 2024.

ante el CAO Pan-oqtnal de Sinitieay. conforme la razón de recepción scntada por la Secretada de

dicho gobierno autónomo descentralizado’. Por tanto, la petición de coiisuka lii sido presentada

dentro de! término previsto en la ley.

Una vez verificado que la consulta, ohrc el cumplimiento de Formalidades y procedimiento reúne

los requisitos de Coima, se procede a efruluar el correspondiente análisis de fondo

III- ANÁLISIS DE FONDO

3.1 Argu noii tos de la prnentc co nÇii Ita

¡5. 1a consuhante, abogada Carnliwi AcNa:idra Ytisquez Abarracn, señala míe. e 02 de agosto de

2024 se presentó tilia denuncia cii su coiitni. en la que se solicité su icneción si’i embargo. ndica

que. esta. r tr’e reconocimiento aitte autoridad competente, además de que dicho dactaiicnzo es

De Fjas 1030- 033.
1

En ad&antc. RITCE.
En atlcante. CO{YAD.
De fojas 1)34- 03ç ¡ 0-45

‘A Foi3 l097-a:9S
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IOT4LMENTE DIFERENTE 41 QUE ESTA EN EL ARCHIJV DE LA NOT1JUA ‘. presume la
Falsedad del documento de reconocimiento y por lo tanto, refiere que no podría haber proseguido el
trámite, ya que este documento ‘o cumple con lo determinado en el inciso primero del articulo 336
del COOTAD.

16. lid ¡ca qte, se Violé el debido proceso por e tianto: 1) la denune ia fue d irig ¡da al vicepresidente de]
GAl) Pnnxquial de Sinincay. quien se encuentra legalmente impedido de participar en la tramitación
del procedimiento de emoción: ji) la Secretaría del GAD Parroquial de Sinincay procedió a
notificarle con la dcnuncia para que diera el trámite correspondiente, con Fundamento en el articulo
77 del Orgánico Funcional por Procesos del GAD Parmquial de Sinincay, lo cual contraviene el
inciso cuarto del artículo 336 del COOTAD. por lo tanto, señala que dicha citación no es
valedera; iii) la Comisión Ocasional de Mesa conoce la denuncia a los doce días término, e1 12 de
agosto de 2024. cuando la norma establece dos dias

17. Que e1 señor Fernando Carcln, vicepresidente del GAD Pan’oqtnal cte Sinincay. actué en la
tramitación del proceso de [emoción, conforme el Acta (le Sesión Extruordinana del 12 de agosto de
2024 a las 16h00. intervino y participé tanto en la convocatoria como en la sesión, procedió a elegir
y a votar por los miembros de la Comisión Ocasional de Mesa, a pesar de que, en dicha sesión se
conoció la excusa- de la cual dio lectura- y que fue presentada y dirigida a su persona el 02 de agosto
de 2024 mediante Oficio OF-VICEPRF,GADPS-002,

1$. Que la reFerida Comisión debía cali íicar la denuncia en el término de cinco días sin embargo, se
reunió el 26 de agosto del 2024 y emitió la Resolución No. 001- Comisión Ocasional GAD-SININC
con la que calificó la denuncia fuera del término, pues coniórme el articulo 336 del COOTAD el
ténnino de cinco días para calificar la denuncia, corria desde el 27 de agosto de 2024 hasta el 02 de
septiembre de 2024.

19. Que el término probatorio de diez (lO) días comenzaba desde el 27 de agosto de 2024 y concluía
el 09 de septiembre de 2024. sin embargo, la Comisión Ocasional de Mesa el ¡0 de septiembre de
2024 despachó las pruebas y la contestación realizada por su parte. Luego de ello, desde el II de
septiembre hasta el 17 de septiembre de 2024. transcurrieron cinco días término, Fecha en la que.
según el mismo in íoniie la Co iii isi ón lo term ¡ itó.

20. Que cii dicho informe la Comisión Ocasional de Mesa pide que se notifique ese mismo día -el Ii
cíe septiembre de 2024- entonces, señala que debía convocar a la sesión el 19 de septiembre de 2024
sin embargo, existe una contradicción pues el informe de la Comisión tiene íclia [8 de septiembre
de 2024 y fite recibido por la Secretaria el 20 de septiembre de 2024 a las 1 5h54, y se debía
convocar a la sesión el 24 de septiembre de 2024, señala que Ianipoeo se cumplió en ese término.

21. Que el informe de la Comisión Ocasional de Mesa fUe notificado a las partes y no a su defensa
técnica ni a la (le la contraparte. violando así su derecho a la defensa, articulo 76 numeral 7 literales
a), b). e) y h) de la Constitución de la República del Ecuador. Así también refiere que dicha
Comisión el IR de septiembre de 2024 suspendió el término, por caso Fortuito y fuerza mayor, sin
precisar si era para presentar el inForme o para convocar a sesión extraordinaria de la Junta
Parroquial, por lo que, el 23 de septiembre de 2024, presentó un escrito de impugnación a la
suspensión el cual fue tomado como oposición al informe.
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22. Que ci 24 de sepiiernhre de 2024, ci vicepresidente convocó a sesión e rautl,r,ana pal-a e! 27 de

septiembre de 2024- a pesar de haber sido aceptada su excusa y estar impedido legalmente-,

contraviniendo el arHculo 336 del COOFAD

23. Que. la denuncia en su contra fue presentada por:

¡ - ¡ Incurdr en la causal i del aflicimio 333 del COOTAD, litera’ e). por violentar el a’iiculo 70

herales u) y w) del COOFAD. a,i cuino el articulo 22 lirerales a). h). y Ii) de la LOSEI’.

Responsabil izándola por el i neimni pl Pm iento de la Adni nistrac ñn anieñor. del Convenio

Nro, 39-2022 MVI) 1021 S]NTNCAY. flm,ado el II de agosto de 2022. cuando ingresó

corno pi’esidenia del GAl) P-anoquial dv Sinincay el 15 de mayo de 2023

1.2 Vioientar el articulo 70 iiierai 1) del C001AD. al suscribir contratos de enicios ocasionales

que habrían comprometido el prc.-upuesto del GAl) ParnqeiaL sin cnsidcrar que existe ulla

panida presupucs:ana prevista el’ ci [‘(JA.

1.3 Incumplir el articulo 25S del (‘OOTAD por cuanto no habría mnlomiado al legisiativo de

aiguimas resoIuiones en la sesión más próxima, sin embargo. en la nlIsma denuncia se indica

que lijeron dadas a colier el 27 dejuimio de 2024.

¡ .4 Incumplir el literal w) del articulo 70 del COO’lAD en relación co,, el articulo 43 de la Ley

Orgánica de la Contraloria (irnera: de Estado que rcflerc a la i’es1,j,içabil,dad principal y

subsidiaria por pago ndb,dn de Fr sen dores cor.irarados. de una servdora para el

Conenio pan la lmnpi:nwnrac,ón y ejecución de la ges:i&n ietriior,al para el Desarrollo

] luniano Irlegr& de: GAl) ‘A ui,c,pai (le Cue,,ea y el CIAD Pantxjuial de Sinmncay.

1.5 Incurrir en la causal ti) del aripcu le 333 deI COCTAD. sin embargo, el denunciante señala

que sus actuaciones se elmnmarcan en el mal uso de fondos públicos y en la scsió,i

extmaordinada se habló de despilflii’i’o, figuras juddicas dilie,,tes.

24. Señala que, respecto a la alegación de violación al debido proceso a Corn,siót, Ocasional de

Mesa citó a sentencia Nro, 2137-21 -EP/2 1 para negar dicho argumento.

25. Agrega que. e/ no ser muificado con la ape-tIcra del ‘é,’,niiio suspendido ikgalrnentc asti el

i,Íi,,-l,ie de ¡a Comisión Ocvsio,,c,! (le mesa. cyn el canihir, de infraccÑ5,i que se mc i,nputu

Despilfarin V MU! IlO. y con lodos los tn,nhios cte horw los j’/echas, es evidenie /t, i’u,lucuni de las

fonnalidades y del p,’ocedi,nicnlo fU& nne(ici-on en la Junta Panzsqiual de! (itid le Sinincav, por

parle le It, Co,niçión Ocasional de Aleya • (sic). Por lo que, sol cita se declare s iii lugar la denumcia

presesi lada ci, su comilla y en forma iihsid aria ha mu 1 idad del proceso por laç y mIau iones realizadas

nl mismo se condene al denunciante al pago (le daños. pedtucios y costas procesales.

32. A,iáIiis jurídico

26. I.a C’o,istiujción de la Re1iública de Ecuadoi en SU ariicim:3 1. ddiue al Ecimadu, ‘nio un Esiadc

conslt iticiomi 1 de dexcIxs y i ustisia: x,r anw. la Carta Suprema no se ii,, Ita a cqc,biecer

‘tu ek ‘iCi ((5 o sem:J-ai- ci los jioti rs licor sino que co,, ene dite,.’ fil c1e5 ¿1 nl a ni itt lic ((cx O

s,,sta,#iias que cv,ulicioncni la acfltac ¡6,, dci buIdo. por inedia tic la o’ denucw,, de cici ‘os finc.ç

ohjc’tivç”.

• E: mtIeb::e CRE.

5



TCFTRIBUNAL CONTENCIOSO ELIZCTOR’ii —
flI.€_. COMflCIO

pa 104a00.

Causa Nro. 202- 2U24- [CE

27. En este contexto, la CRE establece corno un clejeclio al debido piceso, entendido como “un

de,’eclio ¿le piolección elemental. . ¡endo el cviijttnfo de donhcis Y gasTintiL. USÍ (Otilo las Co,IdlCiOfles

de carácter stts(aiithv v pivcesa/, que dehc,i ciiipliivc ci’ pi ocio?: de cjitc qt1ic’tres SLCIN sotn e/idos a

en los ‘vales se deten’ünc,i derechos ‘ obligaciones gocen de las ganitiiía QiTl qe’ ‘ce,’ si,
derecho de defitrsu obtener de los cii’ga,lo pidic’ialn u idmjiijs,i’atii O.V un jltvtesc’ exento de

urb/u’,, ,-iedades’’.

28. En el presente caso, la abugathi ( alalina Alexaiidra Vásquez Albarracín presentó una solicitud de
consulta sobre ci cumplimiento de foirna[idadcs y e1 procedimiento previsto en el artículo 336 del
COOTAD. respecto a su ‘emoción cuino presidenta del GAD l’anquial de Sitiiricay, mediante
resolución del Pleno del citado gobienio parioqiiial.

29. Al respecto. este &gano jurisdiccioiial ha inaiiitestado que el proceso de rcii’ocion previsto cii el
COCEAD, es un proceso reglado. que e encuenha regido por el pnncipio de legalidad, en el cual se
coilsagrail etapas procesales que garantizati el ejeticio del deicclin a la deínsa eii todas sus
nanitestaciones pi’obalortiis. careciendo de ctctos jtirWicos el acto adininistiativo que haia prescindido

del procedimiento legamente es:ahecdo u de las etapas pciccptiblc’ e inus:itjb!cç comi la probatoria
y la audic:ic:a,

30 Por m,to. este órgn:, urisd cc iona proceden a anal zar y deteniiinn el 1impl miente de
iormalidadeç y pnwedimienio aplicado en a remoción de la ahogada CaiaSi:a Aleandra Vásquez

Albarracin. presidenta del GA[) Pairoqiiial de SiiLnca Al ietpeCtO. el eoiepIo de Conna. desde a
pcrswctiva jurídica, se refiere ftindanentalniente 1 pnxiir.ff la estabilidad del Deiecho. nl modo de

preder. a a ritualidad en su aplicación: por su panc. c prediiiient coItisie cii la serie ‘o sucesión

de actos eiuladnç pani a consecticion de un dclcrmi,iado fin. en el marco de a garanúo de los clerecNos

de os ad nur,isrados a eficacia de la ad ni ji sIrnciói

-

31. Asimismo, se deja constancia de que no corresponde a Tnbiinal Contencioso Electoral. med:antc la
prner:te consu Ita, emitir proiiii nc amiento alguno i esoec o a la ,rbiic ión del órganc legisiativo en e!

ejercicio del control político de as funciones de a auoiidad deni:nciada que nci’rrn en una de las

causales previstas en e C(X)TAD. sino detenniiiar si. en el caso en estudio, en el procedimiento de

remoción contra la referida dignataria de elección popular. se kan respetado las garantías básicas del

debido proceso y se kan cumplido las t’onnalidades que esiable el irliculo 336 del COO’I t\D

32. En este contexto, el i nciço primero del ci lado ai-iici lo csiab ccc que: ( - .) [c]uudqiti e’ pet:voiii
,pu’ consrIcrc UiI(’ existe causal de .cnPJció,. de ciusiqi,fei nl niulcul tic t’ic’tcioti popifial de los
gobi ciizos anión o ni (;.ç deseen ti alizados ,‘t’ chicO ‘ 1 ¡Xl’ «‘1 uf; la dci lii’! cité L O, St 1 7?’ a de

i’L:’.VX)i çab lic/al ‘ÇQ lien idi (u ((O iic (<(1 COJfl/U’tCi fr ti ¡Ü secr, tflÇfl SL•l O) ‘go it) (ce.’ hui o tic?
Ghin’iyri A iuciu:omo Dc,çcenn’allzaclo ‘‘e yie-c ‘lo. a cinqciñiniclci lo (Ioci,i, L’flWS de respalde!

pci ‘LlWI 1 C /0 cJe!c’? ui UI (f( él? fr 3” CIV ¡cilio i ci co J’iru e/Cc!’ Zi p fi,!, ti ‘ti i oil/it “ci,), it-

33. Fr: numen. a abogada Colalina Alc,çiiidri, Vásucz Alban acir:, autoridad ciuiovida. en si escrito
de c.ns:ilia aleg.

Tñh’j:wl Ccnteicioso E,ec(or,. (esos So .2Ç5-1 (‘E II ‘20 . C
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U Que la denuncia no tiene reconociinieiito ante amoridad conipetente y que el documento de

reconocimiento es/ii/so, lo que ivalida el procedimieiuo (le remocióli.

ji) La violación al debido proceso y su derecho a la defensa por cuanto: a) la denLincia Fue

dirigida al vicepresidente de GAl) PalToquial de Sinincay, Fernando Carchi. guien, a pesar de

estar legal mente i m1,ed ido. pail ici pó ci, ci trámite. b) La citación (le la denuncia se real izó de

manera imicorrecla. e) No se cuniplicion los términos revos en el artículo 331, del COOTAI).

entre estos los de la califleación dc la denuncia, la práctica de la pneba. la convocatoria de

sesiones y el informe de la (‘orn i iñn. ti) 12 Comisión suspendió ilegalmente el Iérm ¡no de forma

injustificada y no notificó adecuadamente a las palles involucradas.

iii) Que, los cargos acusados son por i nciimpl pi varios ap-Lic u los del CC )Ol Al). i’ic 1 midos aquel los

iclaciotiados con a adpninistracion Iinai,ciera y la uscripción de coiaos .Süi embargo, las

acusaciones de mal uso <le fondos y desj’il Farro son incorrectas y basadas en iiuerpretacines

erré iea 5-

34. El Tribunal Contencioso Elertonl en ectencpa de 26 de enero de 2016 dictada en e1 caso Nro.

061-201 6—TCE, estableció que, en la napa de admuisibilidad de la denuncia la Copiiisió,, de Mesa- en

el presente caso a Comisión Ocasional de Mesa- debe observar el cumpliiniei,io de requisitos

xaIi’os: ) la Jelenii iii ación del dom ic i lo del denunciante asi como el correo ¿ectrópi co pan

notpIicacionc: ji) la presenlaciói: de ,n:cha de respaldo de la denuncia: y, iii) el rccoiciniienLo de

flrnu de responsabilidad de la denuncia ante autoridad competente

35. Del amiálisis de las piezas procesulc., se advierte que: 1) el 01 de agosto de 2024 a las 1 11,25. el

señor Paúl Fernando Guanián Sinchi presentó su denuncia en la Secretaria General del GAD

Parroquial de Sinincay cor,ti,ne a siipni Ita nserta de la secretaria de dicho gobierno pazToquiaIlO.

cuya finua fue reconocida alite el lotario d&iino primero del cantón Cuenca. colimo se verufica de la

diligencia tic reconocimiento de finnas Nro. 20240101011 DO 1236 celebrada el 02 de agosto de

2024, a las 10h24: ji) el denunciallue indicó tener su domicilio en la panoquil Sllincay. Barrio

Fátima. cantón Cuenca. - lo cual se jeredita con el ceilificado de votación apieo-, señaló correo

electrónico para notificaciones: y, lii) adjuntó varios documentos. conio elementos de respaldo cm, os

que se Fundanienta la denuneia propueIa

36. De lo expuesto, este tribunal considera que el señor Paúl Femando Guamán Sinclii. denunciante

en el proceso de renloción de la autoridad de elección popular, al momenlo de iliterponer Su

cirnuncia cumplió con los itquiis:to de tbrnia que establece el primer inciso del ailicuilo 336 del

UOOlAD.

37. Centimuando ccii anisi referidn ci, el ,inío 30 id sup,v, corresponde enficar si cia vez

prtscntdu la tIenjncia se ohsrivó c debalo pruediuipieilt.o En primer rugar, en el preseilte caso, precisa

i,dtcar. que la amoridad deimunciada ejerce el cargo de presiJciftu de la Junta Pannquia dc Sii,incav.

e ntcgra lx Ceirisiói; Ocasional dc Me-4. lor lo que era necesario desigmu,. de entre los demás

voc ales, a q u en i itegre dicha (‘orn i sión. cii su icemphizo. conlb:ine lo esrblccci, los i ci sos terceio

y cilarttl del articulo 336 deI CO&FAD

o A Ñ,a 679.
.)c lt’ij’ 67Q-í,-4.
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38. En (al sentido, siguiendo el trámite previsto en el tercer inciso del artícu!o ibidem. contsponda
convocar a otro de los miembros del órgano legislativo para que integre la Comisión, Del expediente
se observa que, respecto a la con fbrmac ñu de la Comisión Ocasional (le Mesa:

O El 02 de agosto de 2024. con Memorando Nro. MEMO-SECRIL-TES-0023-2024-GAD-
SININC’ 2, ririnado electrónicamente por la licenciada Mii’iani Nathalia Narváez
Quizhpi, secretaria del GAD parrocliltal de Sinincav. se entregó al señor Julio Fernando

Carchi Quise, vicepresidente del referido GAD, la documentación correspondiente al

pedido de renloción presentado cii contra de la ahora consul (ante.

u) El 02 de agosto de 2024, mediante Oficio Nro. OF-VICPRFGADP-O02. el

vicepresidente del CIAD Parroquial de Sinincay presentó por intennedio de la presidenta

del GAD. para conocimiento de la Junta PalToquial, su excusa de pailicipar en el

procedi miento de rcmoc i ón en la que textual mente indica: 4 fin de dar cumplimiento a
lo dispuesto en el a,’ticulo 336 dci COOTAD me pet7nito pone, nl conocini iento dr la
.hinto Par,vquial mi excusa como ,niemh,v de It, comisión de mesa v segunda
auto,?dad ,lel (iobien,o .4 ,uónomo Deseen rwli;aclo denov del pedido Remoció,i de fr

presidenta del Gobierno A ‘,óno,no Descentralizado purivquial de SinbIcur 13

iii) FI 02 de agosto de 2024, el señor Julio Femando Carchi Quise, vicepresidente del
referido GAD Parroquial de Sinincay. dispuso que por Secretaría se convoque a los
miembros de ese organismo a sesión extraordinaria pata el 06 de agosto (le 2024, entre
lo p ñ lic ¡ pal. col los siguientes pintos del Orden del Día: conocer la petición de

remoción, las excusas piesentadas por el órgallo ejeentivo y designar a los vocales que

integrarán la Coin isión Ocasional para trarn ¡lar dicha Jet ic ió ‘i14.

iv) Mediante Memorando Nro.-SECRJL-TES-0026-2024-GAD-S[NINC de 05 de agosto de

2024. la secretaria del GAD Parroquial de Sinincay. en atención a la disposición del
vicepresidene. realizó la convocatoria a los vocales’,

y) Con Memorando Nro.-MEMO-VOCALES-0007-2024-GAD-S[NNC de 05 de agosto
de 2024”’. el vicepresidente del GAD señaló que, conforme lo determina el artículo 335
del COOIAI) se solicitará llueva convocatoria,

vi) Con Memorando Nro. MFMO-SECRE-TFS-0027-2024-GAD-SININC y su alcance. de
05 de agosto de 2024’’, finliado clectrónicanlente por la secretaria del GAD Parroquial
de Sinincay se puso en conocimiento de la abogada Catalina Alexandra Vásquez
Albarracín, el pedido de remoción.

vii) El 07 de agosto de 2024, el señor Julio Fenlaildo Carchi Quise, vicepresidente del
referido GAD Parroquial de S inincay, dispuso que por Secretaría se convoqtie a los
miembros de ese organismo a sesión extraordinaria pata el 08 de agosto de 2024. con el
mismo Orden del Dia.La secretaria general dio cumplimento y real izó la

convocatoila

2
A thja 1 85

3 A foa 188/ 933 (original).
De rojas 189-19W 1012- 1013
De Fojas 191—192 (el documcn o solo cont i ene tirilla cI cctrón ¡ca de la secretaria del CA D Prroq u al y

no del vicellresidcnte de dicho organismo).
G A foja 93- 93 vlta.
‘De Ihjas 194— 194 ‘Ita.
‘

De Fojas 200-200 vlta.
9Dekju.s 191-192.
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viii) Con Memorando Nro-MEMO-VOCALES-0012-2024-GAD-SFNÍNC de 07 de agosto

de 20242, dirigido a la secretaria del GAR el vicepresidente de CiAD solicitó que a fin

de cumplir lo detenniriado cii los aiticulos 319 y 335 del COO1AD, se realice una

nueva convocatoria para la sesión extraordinaria a realizarse el 12 de agosto de 2024 a

las 16h00.
ix) Con Memorando Nro.-MFMO-VOCALES-00I3-2024-GAD-SINNC de 08 de agosto

de 202421, dirigido a la secretaria del CIAD, el vicepresidente dejó sin efecto las

convocatodas anteriores y solicité, que a iii de cumplir lo determinado en los ailiculos

319 y 335 del CDO1AD. se realice tina nueva convocatoria para a sesión

exIraoiinaria a realizarse ci 2 de agosto de 2024 a as 16h00.

x) Con Memorando Nre. MEMO-SECRE-TES-0033-2024-GAD-SINÍNC de OX de agosto

de 202422, la sccrclaria del CAO Panoquial de Sinincay, en atención a a disposición

del vicqji eskienw. adjunió la docuncntadón nerlineiite. entre estas, el orden dci dia y
legahzé la convocatoria paI2 la sesión extmc-,dinarma para el [2 de agosto de 2(123. jo

que puso en coilocimieiito de dicha autoridat[

xi) Mediante Menioninde \ro-MEMO-VOCALES-0OI4-2024-G4D-SlNlrC de 08 de

agosto de 202422. tiriiiado elcctrónicarnente por el nccpresidcn:c de la (iAl) Parroquial

de Si mñncav. convoco a sesión extraordinaria del Pleno “a re-4Ii:urvc el limes i 6 de

ago.vrci de 2074 es tu 16h00, COTI alcance de 12 de agosto de 2024 rectificó a fecha

de la ses,ón extraordinaria del Pleno pal-a el 12 de ugosw de 2u24’”

xii) FI 12 de agosto de 2024 a las 16h005, confonue el documento ‘CONTROL DE

ASJSTEXCLI A LAS REUNIONES ORDLVIRL-1S Y EY7RAOJiDLV4RLIS DEL GAD

P4RROOLJ-IL DE SPTVCA Y se llevó a cai la sesión extraordinaria del Pleno del

CiAD Panolti ial de Siniiicay cii la que v trató el orden de dia puesto cii conocimiento

con la convocatoria de 08 tIc agosto de 2024, y en la que se ohsera la rrrna manuscrita

de los vocales y del vicepresidente y consta corno ausente la abogada Catalina

Alexandra Vásquez Albarracín. ‘

xiii) El 15 deagosto de 2024. la secretaria del GAD Pan’oquial de Sinincay. a petición verbal

del vicepresidente, cciii fi có: ( ) la Junta Painiquial en pleno, RESOL VIÓ cern

¿ un,,., ioíos a /inos. Dcsigswr como ,nienrb,’os de la Comn ¡sión Otaçionai de Mesa,

co,y%rmada para titilar la denu,icia de Re,noeió,i de la Presidenta del Gobic,m,

A i,tónc,n,e, Dcscem,r,lizado Pii”oquiaI de Sinincav a la Vocal Divi .J,JhWWCI Seganci

en ‘ecnlp lazo de la pl/me)., ajao,’idacl; a Icé Vocal Mg/u. AÍai’itra Moza en svenq’iuzo de

la segunda auto,’idad: y al lle .Io.çé sine/ii Pa/,afia. comno temc:el voazl ( (sic)27.

39. i lasia esta actuación proccdimenlal previa a la resolución de avoco y calificación tIc la denuncia

por anc de la Comisión Ocasional de Mcçi. se advierte que:

‘ A :i 209.
De ka2—Zl
De toas 212
De ío:a 2i0-2 1.

:4 A Ñji 224
25

Pc —525 vIla- E ons:, el Acta ¿u a se ón ¿e 2 de agosto de 2024 sin ciii ‘‘argo isla no (¡clic

flrm du nu ea clase.
De foas 223- 223 Iia.

“ A tbia 225
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i) El 02 de agosto y el 05 de agosto de 2024, la secretaria CjA[) [‘anotluial de
Sinnicay remitió la dc,m,icia, al vicepresidente y presidenla del GAD- dentro dci

iv de (los di as que pie vé la norma.

1:) El 02 de agosto de 2024. ci vieeprc,dente presentó ir.Cehidi,,ente si: c’ciisa de
panicinar en el procedimenin de remibn sin’ cmhrgo. coniocó a se:ói1 del
óFgsi]o lcgisativo y de flwal,zación. luego de ‘anas contwstoa t’al!idaç y

errores cii la rechas. para el 12 de agolo de 2024. dcci, seis d ia iénnlni½ ciesck

la receucion de la dcnuncia
iii) E 12 de ogosin de 2024 el vicepresdcnte. a pesar de libci se aceplado si’ eciiçi

jr los vocales de la Junta. votó en la desig,iación de los vocacs para la
conformación de la Co,n:sió,i Ocasional de Mesa.

40. Rcspccto a las adniac ores del vicepresidente del GAl) Parroquial. es ncccsano reícrir que el
tercer ¡ ,iciso del a,tculo 136 d:l (ZOOl Al) establece: En case’ de que ¡el de,iunriu St lid Vi

efcctiwdo en cunen’ St’ ¡Li JJPiinetu c:tao,’ichici de! Guhkii,e, Autóiioino Dcsce,iua!i:ado L’

a en ridad a.ç ¡ mo la cg des ‘Fui /ad, o po di á,: ?iiirncrpeI 1 (FI Ç 1 UYnI ¡U] cid CFI (it O C USO

con o ca’ ‘ú e’ of’ ‘o de los ni itni Ii VJ del cifl U icisIi;i y pw ci JLW in (cg, cii fa Comisió, 1 Por st,
parte. el artcu lv 335 i ,çlc,ii cña la; ‘[4: lcr denzi reja es cn cufl(i: etc? Ci c< un tic’! gflhiicri:eJ

cwr(;no’no cicIcc?UVF!i:adQ. ésta ç la ¡,,-ese,i:ei,-d es,ue shb;ngan:c. quien ú,,icwne,,te pilfll esfr

efrro con ‘orará es .wçiú,, dr’) ,;r71i’so kgi4euiiv y de ftve’alirsrió,, dr? gobierno nj,í’c ron

Del análisis inlegral de esIa% ilisposme iones, se ad ie,ie que. al estar impedidos Idilio la primera como
como la segindi aiiloridad del GAl) de participar en la tramitación del procedimiento de ,trnoció,l;
y, por lo tanlo. de conlhrm3r la (‘omisión Ocasional de Mesa, corrcspoi,dc por esa- úmea ocasión- al
vicepisidente convocar a la sesión del órgano legislativo para conformar dicha (‘orn is,ómr (El
én lasi s no es propio del lex lo)

41. P ties, al ser la Coiii i sión Ocasional de Mesa, una con] i sióii permanente con forme el sil cii lo 76
del Oi-gánico Funcional por Procesos del Gad Panoquial de Sinincay, que se encucntm Illeglada por
el presidenre, el vicepresidente y un vocal designado por la .Innta (artículo 77) los dos pineros
miembros, al tenor del inciso tercero del artículo 336 del COOTAD se encuenti-an legalmente
impedidos de parteipar en ci pioced ¡miento (le renloción.

42. El] el caso uI etaminc’. tenernos por tina parte, la presenlació,] de excusa de manera pi-ctnarura -

antes de a convocatoria-. por paile del vieepresideite: y, por otra. 51,5 posteriores actuaciones, as
convocatorias a sesión del Pleno del GAD Parroquial detalladas en ci pórrafo 38 números iii), v)vii).
viii), ix) y xi), para la cuntüi,I]acióiI de la Comisión Ocasional de Mesa, efectuada el 12 de agosto de
2024, y su participación activa en la cual, pese a estar proscrito de pUfljcI)w en ¡ce Fai;uwc ¡ciii hl
fl)flredilnietlte? ele ,‘evnocjó,i, li l ‘ esid jó e intervino con voz y voto en la çles, g:iac iór de los
integrantes de dicha (‘o,i,isiómi, vicló el procedimiento, ya que. además prcsei]tó y se aceptó
previamente SLi lo gte pi odujo la viiI neme ión al debido proced nie,’ o ad ‘uni st, iti yo. en

cuya virtud. dicha Comisión me constituida cii thr,]]a indebida.

E: 02 de g sto de 2I)4 cc’ a de rccclr L! dQ la den
“ Ver A ci;- ck Sc ión dv 1 ir,to,-t! i nana de 2 de agosio CD 21)24. Irtial; cnt, dci cmlr o pu nl o dci Ordem:
dci [Ya. a foias 5 1 -525 vila (Do: mempo sil flr,nas).
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43. A pesu- de que e,.{e nctunplirniento del praIimienio ,iiinimIivo riu rnen tiflciente ‘am d

MW tiiaIitada a absolución de la presente constta. este Tribunal pixccdc a examinol los siguientes

LHos proL’etJipuentales. a un de dar ulla respuesta jiiridi:c,ona a los argun,enlos planteados por la

cons’j llante -

44. Rcspcio a la eaflkacion de la clenu:icja por parle de la Cor.sjon Ocasona de esa. se con’I;Oa

i) El 21 de agosto de 2024. sesioné la Comisión Ocasional de Mesa°. e’, dicha sesion en o principal.

resolvió calificar la denuncia, la apertura del lénnino pmbarorio de lO días y la notificación a las

panes del piocediniienw. Sin embargo, coilsian dos actuaciones posteñores:

ii) La tsolución de la docton Dolores Johanna Segarrn Vélez, pisdcnta de la Comisión

Oc4sonal de Mesa, coil Memorando Nro. MEMO-VOCALES-00lS-2024-GÁD-S[NJNC de

22 de agosto de 20241’ CIl el que indicó lo resuelto por la Comisión Ocasional de Mesa el 21 de

agosto de 2024 y dispuso a la secretaria del GAD Panoqtiial. noii Ficar con esta resolución, la

denuncia y sus anexos a a denunciada, la apertura del ténnino probatorio de lO días y la

noiif,cación al denunciado.

iii) La Certificación deResolución No. 001-Comisión Ocasional de Mesa-GAD-SININC de26

de agosto de 2024. suscrita por la secretaria del GAl), en la qtIt’ cerlifica lo resuelto el 21 de

agosto le 2024. y con a que se notifica a la autoridad itmovida”

45. Lo cual deja en evidencia que la Comisión Ocasional de Mesa confoniiada el 12 de agosto de 2024.

calificó la denuncia el 21 de agosto de 2024 —en siete (07) días ,érn,ino-, y dispuso la apertura del

iérrnino de prueba, si” einbaigo, se notificó a la autoridad deniinciaila el 26 de agosto de 2024, con una

ceruiricación de resolución suscrita por a secretaria del GAD Pnnoqii,aI de 26 de agosto de 2024,

adoptada fiera del término que establece e1 segundo inciso del arlicuilo 336 deI (3)0] Al).

46. Adicionakncnte. estas actuaciones gellemi dudas y amnb,güdad scbic la fecha en la cuai eliipiczu a

decurrir el ténnino probatoro. pues se adviene que, los miembros de a Comisión Ocasional de Me’
ned’a,pc Memorando Nro. MEMO-VOCALFS-OO2?-2U24-GAD-SN4C de lO de septiembre de

2024’’. dispusieron a la secretada de GAl) Pan’oquia la incomxmció’: de 1os escrnos de pnieba de
denunciante y de conietación de la antohdad reinovida,v con Me,nomndo Nro. MEMO-VOCALES
X29-2024-GAD-SLNINC de 11 de septiembre de 2O24’, dispusieron po’ coi’luiido el ténnino

piobatorio. su el término (le mucha se alkriI,n5 el 27 de agosto & 2024, un dia dcpnés de la llotiicación

retruda ¡u qna confonne lo refirió la Comisión Ocasional de Mesa. esme tlehia concluir el 09 de
septiembre de 2024 y no el II de septiemhut de 2024 como lo resolvió la Cúmisión eferida; por lo que.

no hay clartclad resjcto a la fecha de apertura y cierre del término de pniebir

i» 453

De i,jas 454- 45 Jii.
3? Ve’- \íemonnJo \po \lEiO-SECRE-)42-2O24-GAD-SiNi\C- de 26 de UgnSIa de 201 A Ic:
24t)24t. vI,m)

De ti’1a 553.560 vIa.
“ De bios 32$- 32S vlt. 1574.574 vlta.
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47. Así también, en sesión cxtraoidiirnria de 17 de septiembre de 2024. la Comisión Ocasional de Mesa
apmbó su informe3’ y dispuso que se noti lique y se ponga en conocimiento de las partes y de los vocales
del GAl) Panoquial36: sin embargo, pese aquese habría nohflcado con dicho informe, en sesión de 18
de septiembre de 2024. resolvió suspender los plazos y términos dentro del procedimiento de renrnción -

por cuanto la secretaria del CAn presentó XLI renuncia-: y reanudó los plazos y lénilinos el 20 de
septiembre de 2024 ñnalmente con Memornndo Nro. MEMO-VOCALES-0O40-2024-GAT3-S4R4C
la presidenta de la Comisión Ocasional de Mesa puso en conociniicnto y entregó el expediente de
rernoción al vicepresidente del GAl) Parroquial de Sininca?.

48. Por último, mediante Memorando Nro. MEMO-VOCALES-0041-2024-GAD-SININC de 24 de
septiembiv de 2024’’. ci vicepresidente del (5AD Pan’oquial, amparado en lo dispuesto en los artículos
336 y 67 literal 1) del COOTAD dispuso a la secretaña del GAD realice a convocatoria a los miembros
de la Junta y la notificación a la palles, para la sesión extraordinaria a llevaic a cabo el 27 de septiembre
del 2024 a las 09h00. con e1 fin de conocer y resolver el informe de la Comisión Ocasional de Mesa, la
impugnación del informe y la presentación de argumentos de cargo y descargo.

49. En efecto, el 27 de septienihie de 202440 se efectuó la sesión extraordinada del Pleno del CA!)

Parroquial de Sinincay, a cual Ñe presidida por el vicepresidente y en la cual resolvieron emover a la

ahogada Catalina Alexandm VáSQLICZ Albarracín, del caigo de presidenia del Gobierno Autónomo

Descentralizado Parroquial de Sinincay, con los votos a favor del licenciado Femando Carchi.

vicepresidente y de los vocales del GAl)4’.

50 Qoní’onne queda descrito en el párralb 40 uf supra, la actuación del vicepresidente del GAl) debía

ser únicamente con el objeto de convocar a la sesión para integrar la Comisión Ocasional de Mesa y

pal-a conocer el informe de dicha comisión, sin asistir ni presidir tales sesiones por encontrarse impedido

legalmente; sin embargo, al presidir y votar en la sesión en la q nc adopró la resolución para integrar la
Comisión Ocasional de Mesa y para remover del cargo a la autoridad denunciada. actuó contra a noilua

y transgredió el debido proceso.

IV. OTRAS CONSffiERACLONES

SI. Este Tribunal advierte tilia posible antinornia entre ‘ma disposición que prohíbe y otra que faculía.

Así, el inciso cuarto del artículo 336 del COOTAD señala ‘[cJn CaSO de que la den,mcic, se hora
efectuado en contra de la primera cnitoi?clad del Gobierno A ítóio;io Desecni,wIi:,cio. esta autoridad.
así C’OIIIO la 7egui,da autoridad, no podrán participar en su trani itacióii. en dive, (ESO SC con ‘oca,T a
ot?v de los ni ¡cm/vos del órgano legislafiio para que integren la Comisión.’ Por su parte, el literal 1)
del amliculo 67 deI mismo cuerpo normaTivo señala, entre las atribuc ones de la Junta Parroquial Ro al:

[,‘]ernovc,’ al presidente o presidenta o vailes del gobierno autónomo descentralizado ?icn’ivquicil

rl rcil qi ‘e liii blp, W lic,,, ‘,‘iclo en las ca ¿vakç pi e’ islas en ¡ci- con el ve, tu ro, fi, rin e de ci curo de cinco
,nlemh,vs gcuv,ntizaiido ci debido proceso - En este caso, la sesión de la junta seid c’oni’ocada .v

“
Informe de la Comisión Ocasional dc Mesa que obra a fojas 622- 640 vlta.
De ftjas 346-3M vIla, / 590-592.
De fojas 611-6)5.
A Ibjas 64 1
De fojas 1012-1013
De iojaslO4S-l 085 Ada de Sesión ExtraurdUiaria de 27 de sephemnhre de 2024.
De Ejas 1030-1 033
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presidida por el vic’eptvsideite de la Junta purroquia! ,,ral’’ Es más, el irlic tilo 335 h idem. oIcna

Si ¡a dc’,iiincüi es en Lvni(;V de? cieci,tI, o del gobieno aic(c?iufiflo clesce,,mlirndo. tvu xc 1,, pnwr,,turd

ante su subrogaute. quien dnica,,,e,,te paná este efecto convocará a gesté,, del érgu,io Iegislaliw 1’ de

fisculiracióir del gohiern ipeeti.o (én tasis agregado)

52. Frente a esta incompatibilidad normativa, conforme las reglas de solución de antinomias, cte prevé

el mineral 1 deI articulo 3 de a Ley Orgánica de Garantias Jurisdiccionales y Conirol Constitucional

se aplicará lii competente, ¡a /ívi;vjieIca;neirIe supevio,. la especicil. e, ¡o pci vle,iu,’ ‘‘. En tal

sentido, al encontramos con nonlias compelen (es. de la ni ¡silla jerarquía, corresponde all car el criterio

cronológico, que, para el presente caso, es la norma posterior, esto es. el agregado e” el arliculo 336 deI

LOOTAD. el cual fue sutiiuido por el aplictilo 15 de Ley No. O, publicada en RegisLro Olida!

Suplemento 309 de 12 de imayo de! 2023. Disposición que guarda coherencia y armonia con o prevista

en el inciso segundo del articuio 232 de la (‘8 E que establece: “///as xer’itfa,-as cn Ickrn púh/cos se

¿un rcnd,’ú,, de atila’ en ¡ng cfLÇns en que ics intci’cses ti:;rc’n ¡qu t,,sflI lo ‘en’ del o,gcwismo o

(7itClC ¡e? (‘(1 ¡fIS fi pre &‘fl StI 1 ‘civ. -

53, lEn ta virtud. el Tribunal Contcrkioso Electoral considera que cuando la denuncia sea presentada cn

contra de la primera autoridad dci gnhicnio autónomo descentralizado, a la segunda autoridad le

corresponde: 1) convocar a sesión de los imitgrar.tes dci cuerpo colegiado. excluyendo a la primera y
segunda autoridad respectivas inoorrasdo a los suplentes llamadoç a rceniplunr a quienes. por

mandato de la ev. se encuentran mpedidos de presidir. participar y decIir en el procedimiento

adminislraiivo. para que integren la Comisón de Mesa Li Ocasional, según corrponda: y. II) cepivocar

a sesión del órga.’w legslatmvo y de fi.scolpzapóii del GAD exci,vendo a la piinera y segunda attontIad

e ricoi’porando a los suplentes li,irnatlo’ a reeniplazarios para que, unl vez escuchado el infonne de la

Comisión, la exposición de los argurilentos de cargo y de descargo, dicho órgano adopte la resolución

que corresponda.

54. Los gohienios autónomos descentralizados deben considerar que. paPa a ,lena val klez de sus

decisiones, el cuerpo colegiado debe cnconlrarse debidamente integrado, esto es que deben ser

convocados sus integrantes en el número de los inienibros del respectivo cuerpo colegiado; para tal

efecto, convocarán a los suplentes de los integrantes que e enctieiitrei, impedidos de actuar en el

procedimiento administrativo (le remoe ión de la primera autoridad administrativa.

55. En el presente caso, u’ 1 corno [lucila descrito y anal izado, el pi’occd i miento de emoción ¡ nstaurando

cii contra de la abogada Catalina Alenndm Vásquez Albarracín, presidenta dci (JAD Parroquial de

Smi Pica>, cantón Cuenca, provincia de Azuay. no cumplió con las forrnalitlade y pmoced, miento que se

enctientr4 reglado e,, el ah iculo 3M, del COOTAD: en consecuencia, se vulucró el derecho al debido

proceso en las garandas de cunipiiIuento de normas y derechos de las partcs y, le ohsep-vapicia del

irainde propio esahlecidaç en los mmcudes 1 y 3 del. aniculo 76 de la [RL, que disponen: ‘‘1

(0 j (‘/Wfi U (OC /a en i :eii idaS ¿nl,, isfuI ‘c ‘ti’ ci ¡u cdjc: jal. ga a,’ r,rc; ‘ it tui,’ qlin ¡ci’ fc, de la., , , j

c)c,’ccbos dÉ’ las DarU-”. 3. (. ., .,nlc, St’ podici Juzgar (4 ifila peI’o;,c; calle’ un juez o a;,;orie/a{l coflqwteiI;e’

co ah wn uncía del n’ámju p,’opic, cte cada pI-”c cclI’in’jIfO’.

En consecuencia, el Pleno de Tribunal Contencio.ço Electoral, ABSUELVE LA PRESIENTE

(1 )S SU UFA. en os siguientes enmi i
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Causu Nro. 202- 2024-lEE

PRmIERO.- Determinar que en el procedimiento de rernoción instaurado en contra de la abogada
Catalina Alexamfra Vásquez Mbarmcin, del cual derivé su r mocié” del cargo de presidenta del GAD
Parroquial de Sinincay. cantón Cuenca, provincia de Azuay. no se han cumplido las formalidades y el
procedimiento establecido en el articulo 336 del Código Orgánico de Organización Ten’itonal,
Autonomia y Descentralización, COOTAD.

SEGUNDO.- Dejar sin eFecto la Resolució,, cte Sesión Extrciordinw’ic, de fecha 27 de septiembre de

2024 adoptada en sesión exlrao,inaria del 27 de septiembre de 2024 por el Gobierno Autónomo
Descentralizado Pantquial de Sinincay del cantón Cuenca, de la provincia de Azmiy: por tanto, la
misma no suite efectos legales al amparo de lo previsTo en el articulo 336 del Código Orgánico de
Organización Ten’itorial. Autonomia y Descentralización. COOTAD.

TERCERO.- Disponer que la Secretaria General del Tribunal Contencioso Electoral remita copia
certificada de la presente absolución de consulta a los representantes legales de los órganos asociativos
de los gobiernos autónomos descentralizados a fin de que sociabilicen la presente resolución entre sus
asociados, hasta que, la Asamblea Nacional decida otra cosa mediante ley. en virtud de la antinoniia
señalada en el numeral 51. apliquen e1 procedimiento determinado en los numerales 53 y 54 de esta
resolución.

CUARTO.- Una vez ejectmtodnda la presente absolución de consulta, se ordena el archivo de la causa.

QUINTO.— Notifiqucsc con el contenido de la presente Resolución:

5.1 A la consultante, en las direcciones de corleo electrónico
drvictor llerenaíihotmail,com, sanma 16i,hubnail.com y en la casilla contencioso
electoral Nro. lo?.

5.2 Al Gobierno Autónomo Descenalizado Parroquial de Sinincay, en la dirección
electrónica iuntapsinincayo9øfliotmail,corn.

SEXTO,— Actúe el magíster Milton Paredes Paredes, secretario general del Tribunal Contencioso
Electoral.

SÉI’TIMO.— Publíquese el contenido de la presente resolución en la cartelera virtual-página web
institucional wwwtcegob,ec.

CÚMPLASE Y NOTIFÍQUESE. —“ F.) Ab. lvonnc Coloina Pe,’alta,.It]EZA, Dr, Ángel To,Tes
Maldonado Msc. Phd (c). JUEZ, Mgtr. Joaquin Viteri Llanga. JUEZ, Mgtr. Guillermo Ortega
Caicedo, JUEZ, Dr. Femando Muñoz Benítez, JUEZ.
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